Li. 6. c. 11

Mortui.

7. Ca. 6.

Mulier prole carmedit.

Captiui mortui. autem infra annos septedecim, supra nonaginta milia, & innumerabilis multitudo adhuc extitit eorum, qui partim venditi, partim ad metalla sunt cōdenati. Hæc, hæc nimirū sunt illa spectacula dilectissimi, quæ hic Christus deplorauit simul & prædixit. Neq; absimile est, quod alibi dixit apud Lucam, Cū autem videritis circumdari ab exercitu Ierusalem, tunc scitote quia appropinquauit desolatio eius: tunc qui in Iudæa sunt, fugiant ad montes: & qui in medio eius, discedant: & qui in regionibus, non intrent in eam: quia dies ultionis hæ sunt, vt impleantur omnia quæ scripta essent. Væ autem prægnatibus & nutrientibus in illis diebus. erit enim pressura magna super terram, & ira populo huic. Et cadent in ore gladij, & captiui ducentur in omnes gentes, & Ierusalem calcabitur à Gentibus, donec impleantur tempora nationum. Nos iam rogemus dominū, ne peccata nostra visitet in acerbitate virgæ, sed gratiam nobis suam concedat, vt poenitentiam agentes de peccatis nostris, vitam consequi mereamur æternam, Amen.

HOMILIA III.

Omnis hoc euangelio prædixit horrendū & miserabile magnificæ præclaræq; vrbis Ierosolymæ excidium: neq; id solo verbo, sed externo etiā signo, quia lachrymis in hoc profusus. Rationes autem tantæ cladis non in vna vrbe tantū, sed & vniuersa regione deuastata quoq; indicauit hic dñs, dicens: eo quod nō cognoueris tēpus visitationis tuæ. Vbi loquitur de suo tempore, quæ iam venerat ipse visitare eos, sicut ait Zacharias, Per visceram misericordie dei nostri, in quibus visitauit nos oriens ex alto. Atq; hæc ipsa iam erat plenitudo tēporis, quādo misit deus filium suū in mundum tempus illud beneplaciti, vt ait *Psal. 62.* David, quod etiā manifestè & apertè adeo prædictum eis fuerat, vt tergiuersari non possent, ita propheta omnes aduentū Messie præcinerant, ita signū certum eius temporis ostenderat patriarcha Iacob, ita Daniel etiā annos cōnu merauerat, vnde facillè tēpus huius visitationis cognoscere potuissent: Verūm adeo isti erant inuidia, odio, superbia & auaritia obcæcati, vt illi nec cognoscerēt, neq; intelligerēt. Quamobrem loquutus est dominus quoque ad eos; Hypocritæ, faciem cæli & terræ nostris probare, hoc autem tempus quomodo non probatis? Quid autem & à vobis ipsis

non iudicatis quod iustum est? Atque hoc est, quod per prophetam cōqueritur, dicēs, Miluus in cælo cognouit tempus aduentus sui, turtur similiter, hirundo & ciconia, populus autem meus nō cognouit iudicium domini. Quia itaq; graui ter peccarūt isti in domino, graui supplicio affecti sunt, ita vt nunquā tanta plagarum omnīū multitudo venerit super eos, imō nec alibi quoq; super aliquem vniuersi mūdi populum, iam inde à conditi orbis exordio. Hinc descendum nobis est, quod quanuis hominum miseria, fragilitas, supplicia etiā & damna ex naturalibus interdū causis proueniunt, vnde & naturæ domin⁹ cōmendatur: neque id propter peccata fit, cuius rei apertū testimonium ipsa nobis Christi verba exhibent, quando interrogabant eum discipuli de cæconato, ipse ne peccasset an parētes eius, respōdet ille neque cæcū neque parentes eius peccasse, sed vt manifestetur gloria dei in eo. Tamen nonnūquā etiā hoc permittit dominus ad bonū hominis alicuius, vt sic ille abstineat à peccatis, vitamque suā emēdet. Sic permittit stimulo carnis vexari Paulum, ne reuelationū magnitudine elatus superbiret. Sic 2. *Cor. 12.* populos aliquot reliquos permittit deus, qui aduersarentur *Iudic. 3.* Iudæis, quo experiri ille voluit, num Iudæi seruarent mada ta sua. Sic multi infirmitatibus corripiuntur in bonum, qui si sani permanerent, damnari poterant in peccatis suis. Multi pauperes fiunt, aliās in diuitiis perituri. Plerique ante tēpus moriuntur, qui si supersites manerent, vitam viuerent perditā, & damnarētur. Quapropter nemo nimirū dolere debet de morte filiorum suorum, quoniā sic ait Sapiēs, Raptus est, ne malitia mutaret intellectū eius, aut ne fictio deciperet animā illi⁹. Multos in prima infantia deus vocat ad gloriā, qui si vixissent, & gratia dei excidissent & gloria. Neque est tamē, quod paruulis similes habeātur exequiæ, vt iis qui matuta moriuntur ætate, quoniā ampliori intercessione nō egent, sed vt gratiæ agātur deo, qui animas eorū æterna felicitate donauit, in quo nemini dubiū esse debet. Fit quoque, vt permittat deus aduersitatibus aliquē vexari, ad probādū eum & meritum ipsius augēdum, sicut Iob omni miseria & infelicitatis genere circumdatus fuit in bonis suis, in liberis, in ipso quoque corpore suo, quæ omnia meritum ipsius maximum fecere. Atque hoc modo Raphaël Thobie dixit, opus fuisse ad hoc, vt acceptus fieret domino deo, qua- *Iob. 1.* *Thob. 12.* *Act. 14.*

tenus tentatio eum probaret. Ita Paulus per multas ait tribulationes ingrediendū nobis esse regnū colorū. Idq; Deus ex mera dilectione facit, quū quē diligit castigat, & flagellat omnē filiū quē suscipit, sicq; quādo iudicamur, & à domino corripimur, non cū hoc mundo condēnamur. Atque de huiusmodi castigatione, quā homini in bonū cedit, hic non loquimur. 2 Neque raro autē ex peccato venit huiusmodi pœna & tribulatio, idque in totis prouinciis, in oppidis, in priuatis hominibus. Eius rei tota vndiq; scriptura plena est testimoniis. Et mitto hic, quomodo sapius in veteri testamento grauitè interminatus est dñs Iudæis supplicia magna nō seruātibus mādāta sua, vt in libro Iudicum & alibi. Exordiamur autē ab homine primo, & ecce illum videmus propter peccatū esse è paradiso expulsum. Filius eius Cain, profugus factus est & tremulus per omnē vitā ex fratricidio. Vniuersum quoq; mundū aquis diluuij perdidit Deus propter peccatū, exceptis Noë & qui cū illo erāt. Peccatum quoque causa vnica fuit diuisionis linguarū in edificacione turris Babylonicæ. Atque sic deinceps vsque ad excidium Hierosolymæ, quod etiā factū est propter istud ingēs peccatum crucifixi & occisi filij Dei. O domine Deus, quando nostra quoque peccata maxima sunt, elemens & propitius nos conuerte: neque flagellis nos visita iracundiæ tuæ sicut interminatus es in lege gentes quas eiiciam ante conspectū vestrum & quibus polluta est terra, cuius ego scelera visita-bo, vt euomat habitatores suos. Et iterū per os Dauidis, Visi-
Leui. 18.
Psal. 88.
Iob. 4.
 tabo in virga iniquitates eorū, & in verberib⁹ peccata eorum. Sic Moyses increpauit Iudæos, Quare vos transgredimini verbum Dei, quod vobis bene non succedet? Sic Iob quoque dixit, Recordare obsecro te, quis enim vnquam innocens perit? aut quando recti deleti sunt? Quin potius vidi eos, qui operātur iniquitatē, & seminant dolores, & metunt eos, stante Deo perisse. Non ignorabāt hoc Iudæi, quādo ex captiuitate Babylonica liberati, redibāt in terrā suā, atque hoc modo quicquid obuēnit nobis, propter opera nostra mala sit nobis. Vos itaq; charissimi videte ne peccetis, quōd si autē peccaueritis, statim declinate per pœnitētiā. aliās enim impunē vobis non licebit peccare, nisi ipsi peccata vestra corripiat per pœnitentiā: quoniā peccatores cōuertētur in infernū, omnes gentes, quæ obliuiscuntur Deū

inquit Dauid, & iterū in alio psalmo, Retribuet eis iniquitatē eorū, & malitia sua disperget illos domin⁹ Deus noster. Pluet super peccatores laqueos, ignis, sulphur, spiritus procellarū pars calicis eorum. Quoniā iustus dominus & iustitias dilexit, æquitatem vidit vultus eius. Petrus etiam, Vultus inquit, domini est super faciētes mala, vt perdat de terra memoriam eorum. Quid autē singula conquirimus, quādo plena est omnis vndiq; scriptura, quōd Deus affligit malos & punit? Vósque ad eō ne dubitetis, quin ille non feret impunē Neochristianis tantas blasphemias, nisi per pœnitentiā deleuerint, quod faxit Deus, Amen. 3 Sed cogitaret aliquis intra se, Primum, quomodo cōueniat quōd nos diximus Hierosolymam dirutam esse propter peccatum interēpti filij Dei, cum eo quod Iosephus refert Romanos expeditionem illam mouisse aduersus Iudæos ob eorum inobediētiā & contumaciam, atque defeccionem à regno Romanorū, sicut apertè testatur oratio Agrippæ ad Iudæos. Deinde, quum deuastatio hæc quadragesimo demū anno post Christi passionem sit facta, bona vtique pars eorū, qui Christum crucifixērāt, iam interierat demortua. Ad superius illud respondeo, quanuis Romani id omne ob suum commodum fecerint, supremus tamē ille dominus omnium, totiusque mundi moderator, pro sua voluntate disposuit & alia causa: sicuti quum Nabuchodonosor magna dominandi libidine ductus, Iudæos captiuos abduceret in Babyloniā, non aliud considerabat, quā vt amplissimā acquireret potestātē. Et tamen Deus in hoc diuersa ratione vsus, Iudæis commeritum infligebat pœnam: ad eam exercendam cōcitrauit Nabuchodonosorem, tanquam instrumentum, organum & virgam furoris sui. Quāuis quū iam satis virga vsus est dominus, ipsam quoque proicit in ignem, id quōd testatur apertè per Esaiam: Væ Assur, virga furoris mei & baculus ipse est, in manu eius indignatio mea. Ad gentem fallacem mittam eum, & contra populum furoris mei, mandabo illi vt auferat spolia, & diripiat prædam, & ponat illum in conculcationem, quasi lutum platearum. ipse autem non sic arbitrabitur. Et ita deinceps, Erit cū impleuerit dominus cuncta opera sua in monte Sion & in Hierusalem, visitabo super fructum magnifici cordis regis Assur. Ecce quomodo per virgā Assur affligit Iudæos Deus, quanuis Assur aliā ob

*Psal. 9.**Psal. 93.**Psal. 10.**1 Pet. 3.**Curr Iudæis bel-lū motū.**Li. 2. c. 6**Punit de-uis. alia causa quæ homo.**Esai. 10.*

Sop. 2. causam persequeretur eos, ideoque deus tandē Assurē iam affligit, vt inquit Sophonias, Extēdet manū suā super aequilonem, & perdet Assur. Sic iam turca nobis Assur, deo autē virga est, qua affligitur Christianitas, sic tamen, vt denique etiā virga præcipitetur in ignē, vt ait Ezechiel, Macro macro, euagina te ad occidendū: reuertere ad vaginam tuā, in loco in quo creatus es, in terra natiuitatis tuæ iudicabor te & effundā super te indignationē meā, in igne furoris mei sufflabo in te. Ita hic quāuis Romani diuersa ratione ducti sunt, deus tamen illis pro virga vsus est furoris sui. id quod nunc quoq; videmus euenire quotidie, vt deus nōnullos affligat per malum quēpiam, sed & hunc tandē finit interire. Ad alterā quæstionē respondemus, verū esse, bonam partem eorū qui Christū occiderant, fuisse demortuā, sed tamen diximus aliquādo deū velocem esse ad affligendū: sicut fecit *Psal. 77.* in deserto, vbi adhuc escā eorū erāt in ore ipsorū, & ira dei ascēdit super eos, atq; occidit pingues eorū, & electos Israel impediuit. Aliās quoq; differt vindictā, sic veteres dicebant deum pedes habere laneos, sic Valerius inquit, lento quidē gradu ad vindictā sui diuina procedit ira, sed tamen tarditate supplicij grauitate cōpensat. Quo longius enim differt, hoc grauius punit dominus. longanimis tamen est & multū misericors, sæpe diutissimē expectans, an quis conuertatur, ait David, Miserator & misericors dominus, longanimis & multū misericors, non fecit nobiscū secūdum peccata nostra, neq; secūdū iniquitates nostras retribuit nobis. Atque *Rom. 2.* hoc est quod Paulus inquit, An diuitias bonitatis dei & patientiæ, & longanimitatis contēnis, ignorans quoniā benignitas dei ad pœnitentiā te adducit? secūdum autem duritiam tuā & impœnitens cor, thesaurizas tibi irā in die iræ. id ipsum & propheta cognouit, quū diceret: Ideo expectat dominus, vt misereatur vestri. Vbiq; ergo emēdario nulla est, iniquitatē patrum visitat dominus in tertiā aut quartam generationē. Et sic quando liberi iniquitatē patrū parentūq; suorum velut hereditariā sibi attrahunt & vsurpant, atq; nōnunquā maioribus suis sunt deteriores, non aliud eos manet supplicij, quā hinc Iudæi sunt affecti: in quibus tamen vsque ad deū nihil profectum est, vt in hunc vsque diem non desinant exacerbatum ferre odium aduersus Christianos, quod iam olim conceperunt in Christum

dum crucifigerēt illum. id ipsum enim perpetuō deinde excuerunt velut gladiū acutum aduersus omnia Christi mēbra. Petrū enim & Ioānem virgis ceciderunt. Stephanū lapidarunt, fratrem domini Iacobū gladio occiderunt. rursus Petrū vinxerunt, Paulū lapidibus obrutū pro mortuo extra portas pertraxerunt, sæpius virgis ceciderunt, neq; semel morte intenterunt. Vsque ad deū Christum totum per singula mēbra interficere semper conari sunt, subinde suis exemplis maiorū suorū facinora pro bonis approbantes, qui Christū habuissent, & ipsum quoq; crucifixissent. Vt iam merito desinamus mirari, si pœna crucifixi Christi super filios crucifigentiū perueniret, iuxta illud quod petierant clamantes, Sanguis eius super nos & super filios nostros. Quid quod ab ipso Christo erudimur, deustationē hanc non tantū fuisse vindictā super sanguinē Christi, sed & propter sanguinem omniū, tum prophetarum, tum Christianorum, qui occisi sunt à Iudæis? Ita enim ait dominus, Genimina viperarū, quomodo fugietis à iudicio gehennæ? Ideo dico vobis, ecce ego mitto ad vos prophetas, & sapientes & scribas, & ex illis occidetis & crucifigetis, & ex eis flagellabitis in synagogis vestris, & persequemini de ciuitate in ciuitatē, vt veniat super vos omnis sanguis iustus, qui effusus est super terrā, à sanguine Abel iusti, vsq; ad sanguinē Zachariæ filij Barachiz, quē occidistis inter templū & altare. Amen dico vobis, Veniet hæc omnia super generationē istam. Hierusalē, Hierusalē, quæ occidis prophetas, & lapidas eos qui ad te missi sunt, quoties volui congregare filios tuos, quē admodū gallina congregat pallos suos sub alas, & noluisti? Sumāt hinc neochristiani exemplū sibi, vt maximē nō statim in foribus blasphemiarū suarum sit supplicij, dominū expectare pœnitentiā eorum: quam si acturi non sunt, sciāt quoniā blasphemias tantarū tamq; dira sacrilegia vindicabit Deus in quartā generationē in filios filiorū. siquidem vel ii tandē exolunt interitu suo calices direptos, & alia bona ecclesię.

4 Ingressus deinceps dominus in templū, eiecit ementes & vendentes, ait Gregorius, Qui narrauit mala ventura, & protinus templum ingressus est, vt de illo ementes & vendentes eiecet, profectō innotuit, quia ruina populi maxime ex culpa sacerdotum fuit, hoc siquidem designauit, vnde origo & causa sit tantę vastationis: neque id olim tant

Act. 5.
Act. 7.
Act. 12.
Act. 14.
2. Cor. 11.

Ioan. 19.

Mat. 23.

Gregor.

tum factum est, etiamnum hodie videmus malos sacerdotes & falsos prædicatores seducere vulgum, tantâq; nunc mouere sediciones & discordias moliri per vniuersam Germaniam. Ingressus, in quâ, est dominus templum, id quod nunc quoq; decet Christianos bonos, vt cum aliquo proficiuntur, primum statim ingrediantur templum, iuxta illud Davidis, Adorabo ad templum sanctum tuum. Reliqua de templo & orationibus in eo habendis, dicturi sumus in homiliis de dedicatione templi. Quod autem ad ipsam pertinet historiâ, inquit Hieronymus, Quod accidebat plerunq; vt qui de longè venerant, non haberent victimas, excogitauerunt igitur sacerdotes, quomodo prædam de populo facerent: & omnia animalia quibus opus erat ad sacrificia, vendebant non habentibus, vt ipsi rursus empta reciperent: & quia multi non habebant unde emerent, numularios, qui mutuum sub conditione darent pecuniâ: & quia lege cautum erat, ne usuram acciperent, excogitauerunt aliam technâ: & pro numulariis posuerunt colybitas, quod varia tragemata & munuscula fructuum loco usurarum reciperent, quanuis id ipsum prohibitum quoq; erat, dicente per Prophetam domino, Usuram & superabundantiam non accipietis. Visa itaq; & per speciem eorum avaritia, dominus istam hominum confusam turbam de templo eiecit, atque prophético illo dicto corripuit, Domus mea, domus orationis vocabitur, vos autem fecistis eam speluncam latronum. Latro (inquit Hieronymus) est, & templum Dei in speluncam conuertit latronum, qui lucra de religione sectatur: cultusq; eius, non tam cultus Dei, quam negotiationis occasio est. Sunt qui putant eos pauperibus pecuniam mutasse ad pignora, quæ quum illi non essent soluendo, exiguo pretio sibi attraxerunt. Et hoc quidem dominus fecit bis: semel primo prædicationis suæ anno, deinde vltimo anno in ipsa die Palmârû, quæ quinta erat ante passionem suam & mortem, sicut Matthæus, Marcus & Lucas commemorant. Chrysofomus multum hic conqueritur de Christianis, de quorum templis putat magis operæ precium esse vt expellat Christus ementes & vendentes, quam ex ista synagoga Iudæorum. qua de re dici quidem possent permulta, si modo adessent qui faciunt talia, hoc est, Simoniaci, Giezitæ, Curtisani in dolo versati, de bonis non loquimur. Exhibuit autem hic Christus maiestatem suam, exhibuit & om-

Parte 3.

Hieron.
super
Mat. 21.

Hier. 22.

Hieron.

Ioan. 1.

Mat. 21.
Marc. 11
Chryso.

ni potentiam, quando inermis ipse tantam hominum multitudinem eiecit ex templo. Atque ideo dicunt doctores fulgidum quendam radium exiisse e facie ipsius, & Iudæos exterruisse, sicut in monte Oliueti corruerunt ante eum, nec poterunt aspiciere eum, neque tangere, nisi prius ille permitteret. Addit hic dictum Prophetæ, Domus mea, domus orationis est. In oratorio, inquit Augustinus, nemo aliud agat nisi ad quod factum est, unde & nomen accepit. Non sunt ex templis facienda horrea, aut quod scedius est stabula, siue quicquam profanum. Dices, quid hoc est, quod hic dominus subito adeo facto ipso corripuit istos, neque prius verbis cõpellauit & reprehendit, vt sic tandem nolentes mandato suo obsequi, puniret acerbius? Respondeo sanè quod eum qui antea certus est, nec admoneri opus est, neque reddi certorem. Quando igitur Iudæi multis modis in sacris literis edocti erant mercimonia non exercere in templo, deinde huiusmodi quoque lucrum non quarere ex sacrificiis, decebat vt qui scripturam volebant credere, à domino palam ipso opere corripentur. Sic enim ait Hieremias, Nunquid spelunca latronum facta est domus ista, in qua innocatum est nomen meum in oculis vestris? Ego, ego sum, dicit dominus, ego vidi, inquit Oseas, in domo Israël horredum, ibi fornicationes Ephraim, ibi rapina & usuram, unde perueniunt diuitiarum affluentia. Sed & Zacharias dicit, non erit mercator ultra in domo domini, atque in multis aliis locis. Ad finem habet euangelium hoc nostrum, quotidie dominum docuisse in templo: vbi cernere est, quod quanuis obstinati plerique erant Iudæi, multi tamen ex iis boni erant & pii, audientes verbum domini, cum nondum erant hic festa Paschalia, atque ij multis Christianis multo fuerant meliores, qui etiam festis diebus non audiunt conciones sacras, ad quas etsi accesserint, aufugiunt statim, neque præstolantur finem. Nos iam communi bus votis oremus dominum pro omnibus, Amen.

August.

Reg. cum
qui certus
de reg. iur.
ris lib. 6.

Hier. 7.

Osee 6.

Zach. xl.

DOMINICA XII. POST PENTE-
COSTEN, EVANGELIUM.
LUCÆ XVIII.

Sup. 2.
Act. 3.

I N illo tempore, dixit Iesus ad quosdam qui
in se confidebant tanquam iusti, & aspera-
bantur ceteros, parabolam istam, dicens: Duo
homines ascendebant in templū vt orarent,
vnus Phariseus & alter Publicanus. Phari-

Ecl. 5.
Sup. 15.

seus stans, hæc apud se orabat, Deus, gratias ago tibi quia
non sum sicut ceteri hominum, raptores, iniusti, adulteri, ve-
lut etiam hic Publicanus. Ieiuno bis in sabbato, decimas do-
omnium quæ possideo. Et Publicanus à longe stans, volebat
nec oculos ad cælum leuare, sed percutiebat pectus suam, di-
cens, Deus propitijs esto mihi peccatori. Dico vobis, descen-
dit hic iustificatus in domum suam ab illo. Quia omnis qui se
exaltat, humiliabitur: & qui se humiliat, exaltabitur.

Mat. 33.

HOMILIA I.

August.

Ecl. 10

L Ectio hæc sancti euangelij fratres inuitat nos ad
orandum & credendum, & non de nobis, sed de
domino præsumendum. Quauis enim opus bonū
& præclarum est oratio in vniuersum loquendo, tamen ea
quoque vana est, si non adsit tum humilitas, tum fiducia ma-
gna misericordiae Dei. Atque ideo euangelium illud specu-
lum quoddam esse debet omnibus christianis, vt sic oratio-
nē suam aliaq; opera bona quæ faciūt, omnia faciant ea for-
ma, vt sint Deo accepta. Dixit, inquit Lucas, dñs ad quosdā
qui in se confidebant tanq̃ iusti, & aspernabantur ceteros,
parabolā istam. Et si omnis superbia Deo pariter atq; homi-
nibus execrabilis sit, tñ adhuc non odiosior tantū, sed &
scelestior est illa, qua quis operabona sibi adrogat, nō domi-
no adscribit & fert accepta. Quid em̃ hoc aliud est, q̃ ipsum
negare Deū? atq; ideo mederi volens dñs isti siue phariseo
siue fiducia sui, parabolam hæc in mediū proposuit, simulq;

docuit, quòd quauis iustitia facit hominem appropinquare
deo, tamen vbi primū ingerere se cœperit superbia, statim
deicit hominem & prosternit. Sicut ergo ante huius euāge-
lij principiū ad orationis perseuerantiā exhortatus est, di-
cens, Oportet semper orare, & nō deficere: ita hic docet nō
solū orandum esse multū, sed & humiliter, quoniam nō verba
à deo examinantur, ait Beda, sed opera, quorū omniū velut
domina humilitas est. Atque hoc illud est quod hac parabo-
la dominus edocuit aduersus eos, qui in se confidebant, &
alios præ se contēnebant hypoerita: quōs ait Paulus igno-
rare iustitiā dei, propriamq; suā adstruere, & ideo iustitiæ
dei nō esse subiectos. De hac ipsa fiducia sui multa diximus
in homilijs de preparatione ad sacramentum, sed tamen vt
hic quoq; non nihil dicamus, nemo in seipsum cōfidere de-
bet tanquam iustum, sicut fecerunt, quos hic corripuit do-
minus, Quin potius vbi oia quæ præcepta sunt nobis per-
fecerimus, dicam⁹ quia serui inutiles sumus. Atq; hoc illud est
quod vulgo dicimus, Quod bonū est fac, adhuc tamen me-
tue. sic Paulus quauis nil se sibi conscium dicebat, addidit
tamen, non ideo se statim esse iustificatum. Atq; ad hoc vel
maximè moueat hominem, quòd quicquid id est boni quod
facit, ex se nō habet, sed ex gratia dei dicente Paulo, Quid
habes quod nō accepisti? Verè enim omne bonū à deo est,
vt etiā testatur ecclesia dū orat, Deus, cuius est totum quod
est optimū. Quando igitur omnis nostra probitas à deo est,
ne gloriemur, neq; efframur ob eam. Quid quod hæc ipsa
quoq; quam habemus, iustitia nec munda est satis, nec inte-
gra, sed instar pāni menstruatæ mulieris? Vsq; adeo se in-
gerunt vndiq; muscæ Aegyptiacæ, vt vix tanto serio atque
libertate facias quicquā, quo non vel ambitio inferat se vel
huiusmodi quoddā. Ad hæc qui bonus est, eum quoq; time-
re oportet ne cadat, omnemq; iustitiā suā amittat. Qui stat,
inquit Paulus, videat ne cadat. Idem adeò lob etiā de ange-
lis dei affirmat, dicens, Ecce qui seruiunt ei, nō sunt stabiles,
& in angelis suis reperit prauitatem: quanto magis ij qui ha-
bitant domos luteas, confumentur velut à tineas: hoc est, Si
labūtur angeli, quāto potius homines quoq; multa carnis de-
bilitate oppressi, errāt & cadūt? Accedit iis, quòd nemo scit
iust⁹ ne corā deo sit an nō, sicut iam ex Paulo audiuius, &
clare dicit Sapiens, Nemo scit, odio ne, an amore sit dignus.

Beda.

Rom. 10.

Luc. 17

Luc. 17

1. Cor. 4

Ibidem.

Esa. 64

1. Cor. 10

Iob. 4

Ecl. 9

Pfal. 18. **Quamobré** Dauid quoq; orauit dominum, Ab occultis meis munda me. Et sic etiá Grego. dicit, Quod si sciéter trásgredimur, & sic noxam non effugimus, quid periculi metuendú nobis in iis quæ ignorantés delinquimus? Atque iis ferè de causis magna hæc fuit stultitia, quod tantum suæ probitati tribuerunt, meritoque ob id sunt à domino rephensi.

2. Duo homines ascenderunt in téplum. Quo ad literam, oportebat sanè Iudæos ascendere in téplum illud nobilissimum Salomonis, extructú in suprema vrbs parte, in móte, in qua Moria, sicut in lib. Paralip. legimus Salomoné ædificasse ibidem templum. (sicut in dedicatione tépli dicitur.) Vrbs auté ex móte decliuis versús vallem posita erat: & sic quisquis orare volebat in téplo, cogebatur ascendere. Sunt qui referre volunt hoc ad gradus illos qui erant ante templú, sicut Ezechiél scribit, quod oportebat ascédere gradus septem in téplum, utiq; nõ sine speciali mysterio & significatione. Atque hoc quidé quo ad literá. Ascéderunt ergo in téplú, quia sequitur, Descéndit ille iustificatus. Addit autem & ascensionis causam huiusmodi, vt orarét, nõ vt nouos rumores aucuparentur, quod faciunt, qui nouitates sectantur, mercatores, vt mercimonia tractét: amatores, vt pascát oculos, & quod volút videár. mulierculæ etiá quæ spectatú veniunt, spectentur vt ipsæ. Oráti causa adeundú est téplú: & tamé tunc quoq; periculum est, ne quid mali subrepat, sicut in hoc Pharisæo audiemus. Christus, inquit, Dom^o mea domus orationis vocabitur. Quilibet igitur domú illá dei reueréter ingrediatur, ex éplo Moyfi, qui calceos quoq; exiit in loco, quo apparuit ei dominus in rubo. Pharisæus alter erat, alter munere & officio fugebatur publico, sed eiusmodi, quod sine peccato exercere non poterat. De Pharisæis multa diximus in superiorib⁹ homiliis. cõstat enim eos bonam habuisse speciè pietatis, schedulasque in fronte & manibus circúgestasse quibus inscripta fuit lex, vt sic illius semper memores, dei quoque nõ obliuiscerétur. In fimbriis quoq; vestitú gestabát spinas, quorú punctiõibus legem in recenti habere memoria vrgerétur. Sic dominus dixit, Dilatant phylacteria sua, & magnificant fimbrias. qui quidem egregi⁹ erat honestatis fucus, sed ille vanus & fordidus. homines se spirituales mentiebantur habitu & gestu externo, sed ipsi interim homines erát nihili, sicut ibidè dicit domi-

nus, Vx vobis Scribæ & Pharisæi hypocritæ, quæ similes estis sepulchris dealbatis, quæ à foris parét hominibus speciosá, intus verò plena sunt ossib⁹ mortuorú & omni spurcitiâ: sic & vos à foris quidé parētis hominibus iusti, intus auté pleni estis hypocrisis & iniquitate. Id adeo satis patet in hoc Pharisæo, qui tã pòpofè orationé suá incepit stando, quæ etiam prima in eo superbia est externo gestu declarata. aliter auté loctus erat à propheta dicéte, Veniét ad te curui filij eorú, qui humilia uerút te, & adorabút uestigia pedú tuorú. Ita enim faciebát Iudæi, quando Moyfes nunciú referebat eis, futurú esse vt deus eriperet eos ex Aegypto, quoniã sic habet textus, Proni adorauerút. Vnde & Esaiás dicit, Adorabút te prona facie in terrâ. Non sic autem Pharisæus iste, qui se nõ inclinauit, suiq; similes reliquit hæredes multos stupos & nihili homines, qui cū templum ingrediútur, nec deú verétur, neq; sanctos: aut certè si eueniat foelicissime, altero genu leniter ad parieté inclinato, alterú distendunt turpiter, iniquè sanè & improbè. Quoniã cū omnes Christianos hoc parum aut nihil deceat, tum verò maximè nobiles & qui ingenui volunt haberi, dedecet. Aut cur metuis inclinare te coram eo, qui omni honore dignissimus est?

3. Sic ergo orauit ille secum, Gratias ago tibi deus. Seci, inquam, orauit, hoc est, orauit qui quid ipse secum tacitus cogitauit, non quod inspirauit spiritus domini. Nos enim nescimus quomodo oremus, spiritus autem interpellat pro nobis gemitibus inenarrabilibus. At quis secum orat? quis ipse sibi placet superbus & elatus, quamobrem nos admonet Paulus, ne placeamus ipsi nobis, sed vt quisq; proximo suo placeat in domino ad ædificationè. Atque hoc est, quod ait Gregorius, Oratio hominis sibi placentis, nõ ascéndit ad cælú. Quod auté iste sibi bene placuerit, testátur ipsa eius verba. siquidè sic orauit, Deus gratias ago tibi quod non sum sicut cæteri homines. Gratiarú actio opus sanè bonum & præclarum est, teste Paulo, qui nos & gaudere semper & sine intermissione orare, atque in omnibus gratias agere iubet, quod hæc sit volútas domini & alibi semper etiã nos monet gratias agere in omnibus in nominc domini Iesu Christi. Quod si quis gratias agat ex superbia & fastu. iam peccauit, sicut hic reprehenditur, qui fastuosè orauit. neque enim ille sic inchoasse debebat orationem suam, sed

Prov. 18. sicut monuit Sapiens; iustus prius est accusator sui. Verum iste nimium sibi iustus videbatur, quasi qui non indigeret accusatione sui, ratus nihil esse quo adhuc haberet opus, non consideras interim egestatem, qua premebatur, summam. Omnis enim qui huiusmodi est ingenio, attendere debet illud

Apoc. 5. Ioannis, Dicitis tu quidem, dives sum, nullo indigeo, & nescis interim quam sis miser & miserabilis, cæcus, nudus & egenus. Magna hæc erat istius insolentia, quod cum tantopere gratia dei destitutus esset miser, tamen adhuc se iactabat, & quasi omnibus aliis malis existens vnus se gloriabatur esse iustissimum: quæ utique superbia execrabilis est, præ se quoslibet alios continere: quoniam superbia magna est, putare se domum habere quo maximè caret, ut hic Phariseus. Aliter Paulus, qui huiusmodi homini dicit, quod quisquis arbitratur aliquid esse se, cum nihil sit, seducit seipsum. Superbus est, qui existimat singularè habere se bonitatem, & continet interim alios, volens bonus haberi præ omnibus. Sic iste Phariseus meliorem se aliis putabat, raptoribus & adulteris: raptoribus, inquam, se reputavit meliorem, qui verè raptor erat, quoniam sic dicit dominus, Vae vobis Scribæ & Pharisei, qui comeditis domos viduarum, oratione longa orantes. quod cum fecerit ille, quanto fuit latronibus scelestior? Vtiq; enim melior non fuit, qui se aliis omnibus anteposuit, communi Phariseorum omnium more, qui opus tantum prohibitum esse putabant, cogitationes autem omni gaudere libertate. Erraverunt autem in hoc, quod existimarunt legem prohibere solummodo manum, non etiam animum. Addit deinde, Et sicut hic Publicanus. Quod valde temerarium existit iudicium, ipsum minimè decem, restante Sapiente, Noli continere hominem in amaritudine cordis sui. vnus enim est qui humiliat & exaltat, circumspector deus, cui suffragatur & Malachias, Nonne deus vnus est, qui creavit nos omnes? & cur quisq; contemnit proximum suum? Ecce iste contemnit Publicanum quasi vnum de cæteris, & ex numero malorum. Plura de non iudicando proximum nostrum, diximus alias. 4. Nouerat utiq; Phariseus hic ex Davide, duas esse partes iustitiæ, fugere malum & facere bonum. Ita enim ille ait, Declina à malo, & fac bonum. Postquam igitur quæ vitasset mala enarravit, bona etiam quæ fecerat, similiter commemorat. Ieiuno, inquit, bis in sabbato. Ieiunium opus utique bonum est & pius, alias iste de eo gloriatus non esset, quan-

uis Neochristiani ut alia bona opera omnia, ita illud quoque eludunt. Atqui satis non est ieiunare, sanctificanda insuper sunt ieiunia eleemosynis & orationibus. Quamobrè ille ait, Sanctificate ieiunium. Oportet iis hoc quoque accedere, ut quis peccata vitet, alias vel ex parcitate ieiunare, vel nimia inedia capitis sibi conciliare grauedinem, quid obsecro profuerit? Unde & Propheta dicit, Nonne hoc est magis ieiunium quod elegi? Dissolue colligationes impietatis, solue fasciculos deprimetes. Numquid tale est ieiunium quod elegi, per diem affligere homines animam suam? Numquid contorquere quasi circumulum caput suum? Temerè itaque gloriatus est hic Phariseus de ieiunio, quod non ad honorem & gloriam dei, sed superbiam vanam mundi huius fecit. siquidem ex eorum erat numero, de quibus Christus ait, Quando ieiunatis, nolite fieri sicut hypocritæ, tristes. exterminant enim facies suas, ut videantur ab hominibus ieiunare. Potius Sapientis iste sequi debuerat consiliū, cum dicit, Noli iustificare te coram deo, quia cognitor ille est coram deo. Theop. addit quod soliti fuerint ieiunare Pharisei secunda & quinta die. Non indoctè tamè collegit, cum duo peccatorum genera commemorasset, vicissim se de duabus iactat virtutibus. & adulterio quidem opponit ieiunium, eo quod ex gula & crapula libido omnis profisciscitur, quia & vinum res luxuriosa est, & carnis usus, vini potus, verisq; saturitas, seminario libidinis est, aurore Herony. Cui subscribit Grego. dicens, Princeps coquorum muros Ierusalém deiecit, quia dum venter ingluuie teditur, virtutes animæ luxuria destruitur. Phariseus itaque si huiusmodi animo & affectu ieiunasset, laudem emerisset & tantæ virtutis præmiū. Quandoquidem & Ambro. dicit, Ieiuni hominis sputum, si serpens gustauerit, moritur. Vides quanta vis ieiunij sit, ut & sputo suo homo terrenum serpentem interficiat, & merito spiritalem. Quocumq; autem animo fecerit ille, malè utiq; fecit, dum se adeo iactauit temerè, atq; eo precipuè refert hoc dominus, dicente Theophylacto, Bene cœperat ille orare, inquiens, Deus gratias ago tibi: sed statim deficiens ab eo, subiecit, Ieiuno, decimas do, quando dicere debebat, Gratias ago tibi domine deus meus, quoniam tu per magnam misericordiam tuam autor fuisti mihi, quod adulteria vitarim & rapinas, per tuam ego gratiam ieiunavi. At qui hæc omnia ille arrogauit sibi, suisq; viribus, dicens, Non sum sicut cæteri homines, quando

debebat dare gloriã deo. Addidit inde, Decimas de oim que possideo. Simul atque ostēderat se colere deū toto corpore suo, nūc declarat se etiam seruire illi bonis suis & decimis, quas dū dedit, bene utiq; fecit. siquidē præceptū hoc ei fuerat multis modis in veteri testamēto. sic enī habet lex, *Omnia que offeretis ex decimis & in donaria dñi separabitis, septima & electa erūt cūctā. Et nō peccabitis super hoc, egregia vobis & pingua referuātes, ne polluat is oblatiōes filiorū Israhēl, & moriamini. Nō igitur peccatum erat dare decimas, sed de opere illo iactare se, id deniq; malū erat. Vtique ex illorū numero extitit, de quib⁹ ait dñs, Vx vobis Scribæ & Pharisei hypocritæ, quia decimatis methā & anethū & cyminū, & reliquistis quæ grauiora sunt legis, iudicium & misericordiã & fidē: hæc oportuit facere, & illa nō omittere. Vide autē quā astutē & callidē postquā inculasserat eos, qui aliena rapiūt, laudat se iā & cōmendat ex eo, quod etiā propria exponat. Pulchrū est quod hic Beda inducit: Ezechiel cū iā animalia cœli vidisset, subiecit totū corpus suū se plenū oculis. ideo autē corpora animalium plena oculis cōmemorātur, quod omnia sanctorū opera prudēter sunt circūspēctā, quo fit vt bonū bene prouideatur, & malum cauē vitetur. nobis autem sã penumero accidit, vt dū attendimus vnū, negligamus alterū, eoq; loco quo quid negligimus, sine dubio nihil obseruationis habemus. Ecce enim Pharisæus iste oculū quidē habebat ad gratiatū actionē, orationē & decimas, se d humilitatē ne in minimo quidē cōsiderabat. Quid autē proderit, virbē egregiē esse præmunitā ab omni incursu hostiū, simulq; tamen patēre alicubi foramen quo isti irrūpant? Vos itaq; dilectissimi, fugite superbiã & insolētiã, nihil boni parientē, deo & hominibus odibilem, &c. Amē.*

HOMILIA II.

August.

On tantū nos docet dominus facere bonum, sed & magna prudentia vitare malum: ne, dum quid a nobis rectē geritur, appetitus laudis surrepat, & quod foris bene agitur, intus a mercede vacuetur. Id adeo iste nos docet Pharisæus, qui sex bona in se habuit, neque a dultē, nec prædo, nec publicanus erat, ieiunabat, decimas dabat, & gratias agebat domino. Verūm quando gloriosus iste suis omnia dabat viribus, præ se alios contemnens, omnem sui operis amisit remunerationem, Publicanus au-

tem stabat a lōge, & nolebat quidem oculos attollere ad cœlū, & tamen iustificatus descendit. Nos dispiciamus textū. principio autem solerter considera, quod totidem in publicano fuerunt argumenta humilitatis, quot in isto superbia. nouerat enim se per peccatum lōge esse a Deo, quoniã sic Salomon dicit, Procul est dominus a malis. & Dauid, Lōge a peccatoribus salus. Paulus quoq; ait Gentes procul fuisse a Deo in infidelitate sua, inquit, Nunc in Christo Iesu vos qui aliquando eratis longē, facti estis propē in sanguine Christi. A longē stetit, eo ipso quoque discrimen ostendens in statione pharisæi. indignū enim arbitratus est esse se qui appropinquaret sanctis, ex p̄lo Petri qui dixit, Exi a me domine quia homo peccator sum. Sic Iosue prohibuit Iudæis, ne appropinquarent arcæ. Oza quoq; cū accessisset propius ad illam, subito mortuus est. Stetit igitur iste a lōge, nō ausus accedere ad sancta domini, propriã suam agnoscens miseriam ex peccato contractã. ideoq; nō sic se extulit, vt pharisæus, dicente Iob, Vistā speciē tuam & non peccabis. Vistā adeo autē se reputauit indignum, vt etiam oculos attollere nō auderet, eo quod patrem suum cœlestē offendisset, secutus in hoc Sapiētis prudentē illam & piã precationē, Domine, pater & Deus vitæ meæ, ne derelinquas me in cogitatu maligno, extollentiam oculorū ne dederis mihi. Atque dici sanē nō potest, quantū Deo placeat illa humilitas, placueritq; etiam hic in isto publicano, qui dum indignum se reputauit vt attolleret oculos in cœlū, meruit hoc quod dominus illi appropinquauit, ipsumq; respexit oculis misericordiæ suæ. Noluit in quã iste leuare oculos suos cogitã cū filio prodigo, Pater, Peccauit in cœlū & corã te, non sum dignus qui filius dicar tuus. Quid multa? dum noluit ipse leuare oculos in cœlū, cœlū ad se inclinauit, didicitq; idipsum a Dauide, Iob & multis aliis, quoniã qui deprimit oculos suos, saluabitur. 2 His omnibus accedit, quod & peccatus suum percussit, vtiq; propter suas malas cogitationes & vt excitaret quod dormierat, sicut & Paulus ex Esaiã clamat ad quēlibet peccatorem, Surge qui dormis, surge a mortuis, & illuminabit te Christus. Idipsum catholici & synceri christiani iã olim quoq; in Iesu habuerūt, vt confitentes peccata sua, & pœnitentiã agentes, pectora tunderent, quod etiã nūc faciūt boni christiani, vel inuitis hæreticis istis, qui

Prou. 15

Psal. 118

Ephē. 2.

Theoph.

Luc. 5.

Iosue 3.

2. Re. 6.

Iob 5.

Eccle. 23.

Luc. 10.

Bernar.

Iob 22.

Theoph.

Esa. 6.

Ephē. 5.

nescio quam parant irruptionē in cœlū. Habet autem mo-
 iste, præterquā quod Deo bene placet etiā suas causas: quon-
 niam & iste publicanus percussit pectus suum, considerans
 se ibi multa concepisſe peccata, quibus offenderat Deū. Ex
Mat. 15. corde enim, inquit dominus, exeunt cogitationes malæ, ho-
 micidia, adulteria, fornicationes, furta, falsa testimonia, bla-
 sphemia. hæc sunt quæ coinquinant hominem. Ad pœnitē-
 tiam huiusmodi peccatorum percussit pectus suum, qui ge-
 stus ideo etiā pro medio ponitur remissionis peccatorum
Ad For- venialium. Sic Augustinus de venialibus loquens, Separant
licianum. inquit, ista nos ab illius sponſi amplexibus, nisi medicamen-
 to pœnitentiæ desiccantur. quod si falsum est, unde quoti-
 die tundimus pectora? quod nos quoque antistites ad altare
 assistentes, cum omnibus facimus. Hinc patet tēporibus Au-
 gustini moris fuisse, ut in oratione dominica pij homines
In ench: orantes debita sibi dimitti, tunderent pectora sua. Alibi
cap. 71. etiā dicit, De quotidianis autē leuibſque peccatis, sine quibus
 hæc vita non ducitur, quotidiana oratio fidelium satisfaci-
 cit, eorū enim est dicere, Pater noster qui es in cœlis. Quo-
 modo autē illa cordiū pulsatio euidens sit veræ pœnitentiæ
 signū, volens nunc prætereo: quoniam sensatio illa in cor-
 de confessionē significat, & quod illa cor tangit, pœniten-
 tiam designat in opere. 3. Ad hæc omnia non contentus
 ille istis magnæ pietatis argumentis, cœpit orare & dicere,
 Deus propitius esto mihi peccatori. Ita hic in publicano
 quatuor illa cernimus, quæ quisquis pœnitentiā agere vult,
 habere debet. Primū enim est quod timeat Deū, siquidē ini-
Sap. 1. tium sapientiæ timor domini est. Timuit autem ille, quia
 stetit à longe. Deinde pudore affectus est quoque, dum non
 ausus est extollere oculos. id peccatorem etiā facere præ-
 cipit Hieremias, Erubescas ab omni malitia tua. & alius pro-
Hier. 22. pheta, Erubescite super viis vestris domus Israël. Ad hæc,
Exec. 36 quia pœnitentiā ductus est, pectus percussit. atque hoc est
August. quod Augustinus docet omnes peccatores facere debere, cū
 ait, Nisi pœniteat eum veteris vitæ, nouam non potest ac-
 quirere. Postremò etiā orauit, quod omnes pœnitentes fa-
 cere cū primis est necessariū. Breuis porrò fuit publicani or-
 ratio. Deus, propitius esto mihi peccatori, & tamen pluri-
 bus ille verbis orauit utiq;. Non enim est credendū, dunta-
 xat illum hanc oratiunculam dixisse, sed omnium hæc finis

extitit. Deus, inquit, quo verbo fiduciam suam omnem in
 Deū reiecit, iuxta illud Davidis, Iacta in dominum cogita- *Psal. 58.*
 tum tuum. & hoc Petri, Omnē solitudinē vestram in eum *2. Pet. 5.*
 proiicite, quoniā ipsi cura est de vobis. Addidit inde, Deus,
 esto propitius. non abscondit ille se ut Adam & Eua, sed ma- *Gen. 3.*
 nifestauit se coram domino, misericordiam petens ab eo.
 Quoniā illud domino propriū est misereri inuocatu: sicut
 & David clamauit ad dominum, Propitius esto peccatis no-
 stris. & Ioannes inquit, ipse est propiciatio pro peccatis no- *Psal. 88.*
 stris. Quamobrē etiā propiciatorium paratu est in taber- *1. Io. 1. 2.*
 naculo, quod in illo propitiū se exhibuerit dominus. Breuis *Exod. 37.*
 hæc quidem oratio, sed fortis erat & valida, quæ etiā senten-
 tiam iudicis immutare potuit, & ex peccatore iustu facere.
 neque enim ille se vel bonum iudicat, vel excusat, sed sic cō-
 fitetur, ut David, cū diceret: Ego sum qui peccauit, ego ini- *1. Re. 17.*
 quē egi. & Daniel, Peccauimus, iniquē egimus in omnibus *Dan. 9.*
 iustitijs tuis. Quantū profecerit ille pauculis adeo verbis,
 deinceps declarat dominus, dicens: Amen dico vobis, descē-
 dit hic iustificatus in domū suam ab illo. Magna hæc pec-
 catoribus omnibus consolatio est, qui pœnitentiā agunt
 cum hoc publicano. nanque & ipsi iustificantur & viuifican-
 tur per gratiam Dei, iuxta illam promissionē propheticam,
 In quacunque hora auerterit se impius ab impietate sua, vi-
 ta viuet & non morietur. Admirabile hoc curriculum est. Ec- *Exech. 12.*
 ce hic currus duo: alter iustitiæ cum superbia peccati, alter
 cū humilitate. producti sunt ambo: & vicit ille peccati, cur-
 rum iustitiæ, eo quod peccatum tractū est humilitate, & ius-
 titia per superbiam impedita est. Id etiā declarare volens
 dominus, subiunxit, Omnis qui se exaltat. Sublimis ascēsus *Chryso.*
 precipites dant casus, magna superbia ingentes parat rui-
 nas. Sic Salomon inquit, Ante casum exaltabitur cor, ante
 gloriā humiliabitur. Ideoq; etiā hic phariseus cū exalta-
 tasset seipsum, deiectus est & humiliatus: publicanus autem
 propter magnam suam & humilitatem & pœnitentiā, eue-
 ctus est in gloriam sempiternam. quod etiā consideras Iob,
 dixit, Qui humiliatus fuerit, erit in gloria: & qui inclinaue-
 rit oculos suos, ipse saluabitur. *Pron. 16.*
Iob 22.

4 Typicē autem iuxta sententiam Bedæ, phariseus *Bedæ.*
 Iudæorum est populus, qui ex iustificationibus legis extol-
 lit merita sua: publicanus verò Gētilis est, qui longē à Deo

positus, confitetur peccata sua: ille Messiam noluit accipere Christū qui in tāta venerat humilitate, atque ideo sic humiliatus est & deiectus in omni natione, populo & gente. *Osee 3.* Sedent enim iam Iudæi, gēs miseranda, sine tēplo, sacrificio & sacerdote. Atque quanuis eorum multa adhuc sunt milia in mundo, tamen ne minimū quidem habent pagum cui dominarentur, & magistratu ibidem fungerentur, nisi tantum quantum alius quisquam nobilis aut ciuis sepe possidet. An non est hoc exaltatos humiliare? Nōne hoc est, quod Maria cecinit, Potētes de sede deponere, & exaltare humiles? Magna quōdam dominia habuere Iudæi, diuitias ingentes, regna duo, quanuis sub Dauide & Salomone vnum id tantū fuerit. sed ea maiestate & magnificentia, vt nec aequale, neque secundū haberet in orbe tunc tēporis. Sed quo iam redacta sunt omnia? quæ nunc miseria, quæ malum infelicitas est, vt qui quondam trecentis & vltra dominabantur ciuitatibus, nunc propriū nil habeant, nullūq; dominium possideant, cū tamen penē innumeri sint in mundo? Qui quondam ea erant dignitate, vt etiā angelos hospitio exciperet, nunc versis cum tempore rebus, eo perueniunt indignitatis, vt iam olim ex eorū templis commigrarint angeli, sicut eorum voces audire sunt noctu in templo, & vos die abhinc octauo ex me audistis. Per publicanum autem, vt diximus ex Beda, populus intelligitur Gentilis, qui longē stabat à Deo: & tamen audita apostolorum prædicatione, confessus est peccata sua, idola dereliquit, seq; Deo creatori suo cum penitētia reconciliauit: & sic Gentiles Dei facti sunt, adeo vt iam multū superent Iudæos, sintq; domino chariores quā illi. Potest tamē hoc idē ad quēlibet hominem superbū vel humilem referri. Diceret, Ecce Lazarus per omne vitam suā humilis extitit, & in imo iacuit contēptus omnibus. Quid est ergo quod dicit hic dominus, Qui se humiliat, exaltabitur? Respondeo nō hic etiam tēpus expressisse dominū, quoniā hic in hac vita illud semper nō fit. Quod si ergo Lazarus in hoc mundo exaltatus nō est, in illo tū sublimatus est vtiq; adeo vt ab ipso diuite videretur in sinu Abrahæ cōquiescere. Sic etiam quilibet humilis, qui dñm sequitur, & audit dicentē, Discite a me, quia mitis sum & humilis corde, exaltabitur: cū audierit vocē illā suauissimā, Venite benedicti patris mei percipite regnū, quod paratum est vobis ab

origine mūdi. Et nos itaq; vitia nostra atq; defectus expēdamus, de bonitate nō gloriemur, p̄ximos nostros ne cōtēnamus. quicquid ex illis viderimus bonorū operū, id ipsū quoq; seq̄quamur, vt humiliemur. seruos nos existimē in utiles & de oībus defectibus nostris deprecemur dñm. De^o omnipotens miserere supplicii tuo, quia non sum sicut innumeri serui tui, contēptu seculi sublimes, iustitiæ merito gloriosi, castitatis laude angelici: velut & multi illorū, qui post flagitia publica penitēdo tibi meruerūt esse deuoti. Qui etiā si quid boni, tua gratia largiente, fecero, quo sine hoc faciam, quāue districtione p̄setur ignoro. Sic corarius siue cerdo iste faciebat, ad quē quotidie mittebatur S. Antonius in Alexandria. cōmendare enim ille solitus est indies vxorē suam, liberos, se deniq; ipsum, corpus & animā, omnemq; vicū & substantiā, sic dicēs, Dñe, Largire quēso omnibus hominib; regnū ccelorū propter probitatē suā, mihi verō p̄pter iniquitatē meā retribue infernū, à quo nos custodiat optimus maximus ille, qui & in secula fuit, est & erit bñdictus, Amē.

HOMILIA III.

T si in hac parabola decimarum eo tantū à Christo fiat mentio, quod pharisæus iste tantopere suam in dādis bonorum omnium decimis, quæ possidebat, iactat & gloriatur perfectionē, tamen cū scriptura de decimis sit vndique plena, & res illa frequēs & planē vsitata sit, in qua bonorum conscientia, vbi nulla est, offenditur atque iniquorū peruersitas multas hic præterdit excusationes, & mundus iam non stultus solū effectus est, sed etiā quarundā ciuitatum ordinationes & statuta præ manibus habentur, quibus deo suas minuere decimas, contra manifestam & clarā scripturā, & præscriptā diuq; receptā consuetudinē conantur. Verū de exactionibus, vestigalibus, teloneis, & id genus aliis, nihil interim decedit. Quare aliquid de decimis dicamus, quæ nos spiritus sanctus per scripturas docuit, & id breuiter percurrēdo: primumq; statim sciat non esse hanc humanam constitutionem, neque hominis præceptū decimas dare, sed ipsius Dei, & hoc passim in scripturis præcipientibus. Ita Deus in secundo libro Moy si præcepit: Decimas & primitias tuas non tardabis offerre. & istud præceptum in quinto libro in locis multis rursus in nouauit, atque inter cætera in tertio libro dominus dicit, Omnes decimæ

Beda.

B. Anto.

Decimæ.

Exo. 20.

Deut. 12.

terre, siue de pomis arborum siue de frugibus, domini sunt, & illi sanctificantur. & infra, Omnium decimarum, ouis & bovis & caprae, quae sub pastoris virga transeunt, quicquid decimarum venerit, sanctificabitur domino: non eligetur, nec bonum nec malum, nec altero commutabitur. Hic aduerte proprie verba, & non solum maiores decimas (vti vocant) habebis, quae sub fructibus terrae comprehenduntur, sed etiam minores, de pomis & fructibus arborum, capris & ouibus. & quod hic dicit bonum non debere eligi vel malum, prohibet electionem fieri singularem tantum, caeterum, vt aliquis non quod optimum est teneret dare, ita nec quod pessimum. Quod autem recte faciat, qui de optimis decimat, audi quid dominus dicat, Omnia quae offeretis ex decimis & in donaria domini separabitis, optima & electa erunt cum illa, & vos non peccabitis super hoc, egregia vobis & pingua reseruantes, ne pollutis oblationes filiorum Israel, & moriamini. Rationes autem duas, cur Deus ab hominibus decimas exigat, inuenio: alteram, cum sit dominus caeli & terrae, sicut ad patrem locutus est ipse, Cognito tibi pater, domine caeli & terrae. Sacerdotes etiam in suis orationibus sic dicebant, Tu domine omnium rerum. Quod si rerum omnium vniuersalis dominus est, huius potestatis & dominationis suae aliquod sibi signum reseruauit, vt illum summum Deum colamus, timeamus & cognoscamus. quod ipse in quinto libro Moysi testatur, Decimam partem separabis de cunctis fructibus tuis, qui nascuntur in terra, frumenti, vini, & olei primogenita de armentis & ouibus tuis, vt discas timere dominum Deum tuum omni tempore. Sequitur nunc decimas dare esse actum laetitiae, quia reseruauit sibi in signum vniuersalis dominij: nec ulli creaturae, nec sancto quidem datur, quia nullum horum vniuersalem caeli & terrae dominum credimus. Sequitur ergo impios esse illos, qui decimas non persolunt debitas, neque cognoscunt Deum, neque timent vt dominum & totius mundi gubernatorem. Quod autem ex negligentia decimarum Deo ignominiam faciamus, clare hoc Malachias propheta testatur, Si affigit homo Deum, quia vos configitis me: & dixistis, In quo configimus te? in decimis & primitiis, & me vos configitis gens tota. Hieronymus, super hoc, Et nos, inquit, ante annos plurimos ita vertimus: configet, magis ad mysterium dominicae passionis, in qua homines crucifixerunt Deum, quam ad decimas scripta referens. Ex quo colligitur, etiam Hiero-

nymus oculos habuerit ad passionem domini, tamen non redere decimas assimilat peccato crucifigentium dominum. ait enim, Vt me affigeretis cruci, vt sceleratas manus iniiceretis deo vestro, multarum ante reperi meditatione fecistis, subtrahendo decimas & primitias, non dico sacerdotibus, sed mihi, qui eas per Moysen iussi dare. Secunda ratio haec est, quod decimae dantur sunt ad ministrorum dei sustentationem, vt Paulus dicit, Qui altari seruit, de altari viuat. Animaduerte hic, viuere de altari non dicit, triturando eos aut ligna secando, aut arando victum sibi quaerere debere, vt crassus & stupidi dicunt laici, etiam parochum triturare debere. Paulus vult illum de altari viuere. Quis enim (dicit) militat suis stipendiis vnquam? quis plantat vineam, & de fructibus eius non edit? quis pascit gregem, & de lacte eius non madata? & quod non secundum hominem de ea re loquatur, inducit legem, Scriptum enim est in lege, Non alligabis os boui trituranti. Nunquid de bobus deo cura est? an propter nos vtiq; hoc dicit? Si vobis spiritualia seminamus, magnum est si nos carnalia vestra metamus? nescitis quoniam qui in sacrario operatur, quae de sacrario sunt, edunt: & qui in altario deseruiunt, cum altario participant? Ita & dominus ordinauit, vt qui euangelium praedicant, de euangelio viuant. Audi hinc quod praedicator non triturando, secando, aut arando victum sibi quaeret. Hoc enim Christi praecipitum est, vt Paulus ait, vt qui euangelium annunciat, de euangelio viuat. quare nullus bonus & verus christianus, sacerdotibus pro victu suo labore iniungat manuale: quia dicit dominus, quod omnis mercenarius dignus est mercede sua. & ille cum apostolos ad praedicandum miserat, voluit etiam vt quibus praedicaret, victum illis suppeterent. Consuetudo olim erat, vt sacerdotes ex publico fisco sustentarentur, & semper eminentiorum apud omnes nationes statum & ordinem habuerunt, apud Indos, Mauros, Aegyptios, Persas, Romanos & Graecos, sicut ad longum ex Diodoro, Strabone, Valerio Maximo, Xenophonte, Iustino, Floro, Orofio, & reliquis historicis posse recensere: sed volens praetereo. satis enim est quod in veteri & nouo testamento expressum est, sacerdotibus & ecclesiae ministris victum & sustentationem deberi: & haec ratio est, vt mox dicemus, cur in multis regionibus decimae non persoluntur, etiam maiores, quia alia ratione sacerdotibus prouisum ibi est & prospectum. pro-

1. Cor. 10.

Decimae ministrorum Dei.

Deut. 15

Num. 5

Deut. 18

Sacerdos non laboret vt rusticus.

Luc. 10

Sacerdotum dignitas.

Decimae alicubi non dantur.

Malac. 3. preterea per prophetā deus dixit, Inferte omnem decimā in horreum meum, ut sit mihi cibus in domo mea. ita etiā Iezechias rex populo præcipiebat, ut Leuitis & sacerdotibus suam partē darent, ut liberē legi diuinæ vacare possent, sed postquam Iudæi ex captiuitate Babylonica reuersi fuerant, sacerdotibus & Leuitis partes suas propter grandem famē, quæ in terra erat subtraxerūt. vnusquisq; enim quod sacerdotibus dandū erat, vix sibi suisq; liberis sufficere arbitrabatur: & cū cultores tēpli debitā nō haberēt sustentatione, emigrarunt indē, & cultū diuinū reliquerūt. quod cū vidisset Nehemias, increpauit eos, & dixit, Quare derelinquitis domū dei? & congregaui eos, & feci stare eos in stationibus suis: & omnis Iuda apportabat decimam frumētī, vini & olei in horrea. Vide ergo hic primum Malachiā prophetā, vbi deus dicit, Ferte omnem decimā in horreū meū: quia ut Hieron. hic expendit, horrea sacerdotū sua quoque, & cibum illorum suum iudicat. hic etiam discite, quare Iezechias præcepit debitas sacerdotibus partes esse dādas, propterea vt legi diuinæ vacarēt. Tertiō etiam hic obserua, nō nouam esse querelam, quod impii clamāt & vesani & laici quid sacerdotibus sit dandum, quod ipsi indigeant: hæc ipsa etiā vetus Iudæorum querela fuit, sed à Nehemia propheta correpti isti compulsiq; sunt ad decimas persoluēdas, nulla interim habita ratione quod magna famēs terrā vrgeret. Ita in nouo testamēto priusquā decimæ & beneficia sacerdotibus constituta fuerūt, apostoli & sacerdotes sustentationem ex magnis laicorum largitionibus & oblationibus habuerūt. Quotquot enim possessores agrorū aut domorū erant, vendētes offerebant pretia eorum quæ vendiderāt, & ponebant ante pedes apostolorum. Quod si hoc in hodiernum vsque esset diē, sacerdotes nullo opus haberēt beneficio. Tertiō etiā audiamus, quæ nō persoluentes decimas pœna maneat, vel cū persoluūt, tamen ita imperfectē, vt semper quod deterius est exponant, quorum vtrunq; deo displicet, & hoc facillē ex facto Abel & Cain intelliges. cū enim Cain ex fructibus terræ offerret, Abel verò de ouib; & pinguis suis, de^o respexit munera Abel, ad munera autem Cain non respexit. & hic supra indicauimus ex quarto libro Moyfi, quod deus pœnā mortis indixit illi, qui sibi egregia & pinguis referuauit, quod vilius erat decimando:

nunc verò deus nihil pœna mortis damnat, nisi sit peccatū mortale. Verū peculiare etiam pœnas extra id, quod aliquis peccat, ostendimus eorum qui peruerse decimant, & se à deo auertunt, suum illi cultum & honorē detrahūt, meritoque sacrilegi appellari possunt. Inuenio nanque speciales pœnas in illos, qui quē de iure decimas debent, vel nō persoluunt, vel parū fideliter. hoc enim per Malachiam prophetam dominus dixit, vt illum cōfigerent in decimis & primitiis suis. Et paulo infra, Et in penuria vos maledicti estis. Hic ergo habes verba ipsius dei, non excogitata sacerdotis, quod propter iniustā & iniquā decimā penuria & paupertatem deus affligit homines. Attende etiā nostra tēpora, quibus magna frumenti & vini copia crescit, neque tamē quicquā proficit. egent omnes & omnium rerum est caristia, ipsi que etiam rustici colentes penuria laborant. Non mirum ergo est, magnam vbi que rerū penuriam esse, quando ita iniquē decimæ persoluuntur, multosque ad extremam redigij paupertatem, qui nihil omnino aut certē infideliter persoluūt. Plerique etiam sunt qui monachis mendicitatem inuidēt, vbi que contra monachorū & sacerdotum clamant multitudinem: nō interim cogitantes, quantam synagoga Iudæorū copiam Leuitarū & sacerdotum indies aluit. si quidem Moyfes in deserto eos numerabat, & viginti duo milia erāt. rursusq; sub Dauide numerati sunt ad triginta milia. Si tantā sacerdotum copiā synagoga aluit, quid in hoc conueni potest ecclesia fidelium? Obserua etiam hic omnium filiorū primogenitos Dei esse: & plures iam vbiq; primogeniti inter Christianos sunt quā sacerdotes, & hoc facillē tibi perspectum erit, si vnus duntaxat pagi numerum attendas, in quo omnes primogeniti cultui diuino adscribi deberent. Sicque immutati sunt illi pro tribu Leui, & subinde in hunc modum eorum numerum habuit deus, vt quando Leuitæ omnes numerarentur simul & primogeniti, plures inuenti sunt primogeniti quā Leuitæ, quia primogenitorum numerus erat viginti duorum milium, ducentorum, septuagintatium, atque tunc oportuit eos pecunia redimi, singulos quinq; siclis, qui aureos fermē Rhenanos duos conficiebant, quanuis tunc quoque pondus templi eo quo vulgus utebatur, grauius erat. Quod autem malē & iniquē decimantes deus summa egestate & rerum omnium pe-